ad Graecam versionem dubitari non potest dicente Ephraemo:
 ܘܢܘܨܘܬܐ ܕܘܢܘܨܘܬܐ ܕܘܢܘܨܘܬܐ ܕܘܢܘܨܘܬܐ ܕܘܢܘܨܘܬܐ.

Ad postremum ut codicis nostri descriptionem omnino absolvam, non jam quaeri debet, quisnam commentariorum quae in eo repraesentantur fuerit auctor. Sexcenties enim honestissimum S. Ephraemi nomen tanquam auctoris diserte iis inscriptum conspicimus, quod quidem recte fieri, commentariis ipsis nihil prorsus inest, quod vel minimam praebet dubitandi ansam; imo etiam, ut alios testes praeteream, altero illo vetustissimo codice 110, quemadmodum supra demonstratum est, firmissime comprobatur. — Sed haec hactenus.

Tot igitur atque tales codices sunt, qui, si de S. Ephraemi in sacram scripturam commentariis agitur, potissimum aestimari debent, codices inquam Vaticani 110 et 103, quorum dignitatem satis jam descripsisse mihi videor. At tantam hic fontium paucitatem quis est qui non aegre ferat! sed rebus ita comparatis quam difficile etiam sit in celeberrimi interpretis commentaria criticam aliquam curam impendere quis est qui non videat! Sane quidem doctissimus Assemanus adhuc alios duos qui in bibliotheca Vaticana asservantur codices commemorat ad Ephraemi commentaria pertinentes, qui tamen illorum conditionem haud faciunt meliorem.

Alter eorum est codex Vaticanus Syriacus numero 120 ob-signatus¹⁾, vetustissimus quidem cum usque ad saeculum septimum referendus esse videatur, sed de nostris commentariis non nisi agunt folium 1—2 necnon folia 215—217 eaque fragmenta sunt ex libri Genesis interpretatione quae cum codice 110 plane concordant; cetera vero folia homilias Isaaci Syri exhibent.

Alter codex 216 est²⁾, Arabicus quidem, sed literis Syriacis exaratus ideoque in codicum Syriacorum numero collocatus, quem et ipsum satis accurate examinavi. Bombycinus est et recentio-

1) cf. Assem. Catalog. III, 123.

2) cf. Assem. ibid.

apparet, id quod etiam codicis charta et recentiores Syrorum literae omnino videntur confirmare.

In ipsarum interpretationum decursu frequentissime interpres quidam (سليمان بن عيسى) disserens inducitur, cujus declaratum nomen tamen nusquam vidi; quare illum S. Ephraemum esse nescio an credere liceat. Sed hoc quoque concessio minime video, quomodo uberrimae istae interpretationes Arabicae ad reficienda Ephraemi commentaria Syriaca in usum criticum possint adhiberi. Comparato enim utroque codice 110 et 216 luce clarius est, codicis Arabici auctorem aut S. Ephraemum in rem suam non aliter convertisse ac forte alios quoque interpretes, aut si solius Ephraemi vestigiis inhaerere in animo fuerit, ejusdem commentaria ita tractasse et juxta suam mentem ita dilatasse, ut quae propriae S. Ephraemi sint sententiae omnino non pateat.